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Czy Polska jest krajem,
który obok ambicji stania się
pełnoprawnym członkiem
Unii Europejskiej, posiada
też nowoczesną, odpowia-
dającą tym aspiracjom infra-
strukturę za-
rządzania?

Odpowiedzi na
to pytanie posta-
ram się udzielić na
podstawie analizy
porównawczej wy-
datków, które są
ponoszone na in-
formacyjną tech-
nologię (IT) w Pol-
sce i w innych kra-
jach Europy. Ana-
liza będzie doty-
czyć zarówno wy-
datków ponoszo-
nych w przeszło-
ści, jak i obecnie.
Ma to na celu przed-
stawianie dynamiki
ponoszonych wydatków. Przyjmuję
upraszczające, ale upoważnione za-
łożenie, że o nowoczesności współ-
czesnej infrastruktury zarządzania
decydują w znaczącym stopniu wy-
datki ponoszone na informacyjną
technologię - IT. Wydatki na IT wg
European Information Technology
Observatory (2000, s. 369), obejmu-
ją: sprzęt komputerowy, sprzęt dla
przesyłania danych i komunikacji,
oprogramowanie i serwis związany
z wymienionymi elementami. Istnie-
je też ścisła korelacja między pro-
duktem krajowym a wydatkami po-

noszonymi na IT. Ze względu na
szybki postęp techniczny, IT starsza
niż 6-8 lat, jest praktycznie nieuży-
teczna dla współczesnego zarządza-
nia. Tak więc analiza dynamiki wy-
datków ponoszonych w ciągu tego
okresu pozwala na orientację, jaki-
mi zasobami współczesnej infra-

struktury dysponujemy. Dla analizy
dynamiki przedstawiono wydatki
ponoszone w wybranych krajach
europejskich latach 1993 i 1994 w
porównaniu z wydatkami z lat 1999
i 2000. Podano też wydatki plano-
wane na IT w roku 2001.

Polska infrastruktura zarządza-
nia ukształtowała się w wyniku od-
działywania wielu czynników.
Czynniki te można pogrupować
w następujące dwie zasadnicze
grupy :

1. Potrzeby, które wynikły ze
zmian politycznych i makroekono-

micznych w systemie zarządzania,
a szczególnie przejście z sytemu
nakazowo - rozdzielczego związa-
nego z centralnym planowaniem,
na system zdecentralizowany cha-
rakterystyczny dla gospodarki ryn-
kowej

2. Postęp techniczny, który w
tej branży dokonuje się zarówno
w sferze hardweru - komputerów,
softweru – oprogramowania, jak i
transmisji danych.

Pierwsza grupa czynników zwią-
zana jest nie tylko z sytuacją Pol-
ski, ale też i innych krajów przecho-
dzących transformacje ustrojowe,
druga natomiast dotyczy wszystkich
krajów niezależnie od ich ustroju po-
litycznego. Obie te grupy wzajem-
nie się przeplatają. Analizując przy-
czyny i konieczność dokonujących
się zmian, nie można zapomnieć o
relacjach Polski z innymi krajami eu-
ropejskimi, w których istnieje rozwój
IT, a więc nowoczesność funkcjono-
wania państwa jest o wiele szybsza.
Szczególnie dotyczy to krajów two-

rzących Unię Europej-
ską. Konieczność
unowocześnienia in-
frastruktury zarządza-
nia związana jest z
przejściem na system
gospodarki rynkowej.
Dotyczy to powiązań
gospodarki polskiej z
gospodarką świato-
wą: przykładowo po-
wiązania systemu
transportu, powiąza-
nia systemu bankowe-
go, działania po-
nadnarodowych orga-
nizacji przemysło-
wych, handlowych i
usługowych.

IT stanowią taki ele-
ment infrastruktury za-

rządzania, który może pełnić po-
dwójną rolę - powoduje wspomaga-
nie lub opóźnienie procesu podej-
mowania decyzji na różnych szcze-
blach zarządzania. Najnowsza histo-
ria Polski uczy, że najczęściej był to
właśnie element opóźniający. W sys-
temie zarządzania scentralizowane-
go, rola IT była niewielka. Konsu-
ment zadowolony był, że mógł ku-
pić dany produkt. Zasadniczo orga-
nizacji było obojętne, jak szybko
dane informacje zostaną do niej
przekazane, najbardziej istotne było
wykonanie poleceń, czyli zrealizowa-
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nie planu, a nawet jego przekrocze-
nie. Tak więc przed infrastrukturą za-
rządzania, nie były stawiane wielkie
wymagania. Rola infrastruktury za-
rządzania w gospodarce zmieniła się
wraz z przejściem do systemu ryn-
kowego. Konkurencyjność, pozycja
organizacji na rynku i jej wyniki fi-
nansowe zależą od tego, jakie i jak
szybko zostaną podjęte decyzje do-
tyczące jej działania. Dla podjęcia
decyzji i to zarówno operacyjnych,
jak strategicznych, niezbędne jest
szybkie dostarczenie odpowiednich
informacji. Współcześnie IT nie jest
już tylko miarą prestiżu organizacji,
ale wyznacznikiem jej pozycji na ryn-
ku. Jak pisze Alvin Toffler, świat cze-
ka na totalną wojnę informacyjną,
która przebiegać będzie przez całą
światową ekonomię. Tylko te kraje,
które będą miały odpowiednią IT,
będą liczyć się we współczesnej go-
spodarce.

Organizacja w świecie gospodar-
ki rynkowej „zanurzona” jest w
ogromnej ilości informacji atakują-
cej ją w każdym momencie czaso-
wym i z wielu miejsc. Problemem jest
wychwycenie informacji potrzeb-
nych i ich przetworzenie, a więc po-
zyskanie tzw. słabych sygnałów.
Większości istniejących na rynku in-
formacji nie daje się bezpośrednio
wykorzystać w procesie operacyjne-
go i strategicznego zarządzania.
Oznacza to, że informacje te muszą
być najpierw ocenione ze względu
na ich przydatność dla organizacji,
a następnie przetworzone z użyciem
odpowiedniej IT.

IT tworzona jest po to, aby wspo-
magana organizacja mogła zrealizo-
wać postawione przed nią cele. Cele
organizacji, niezależnie, czy jest to
mikro – (typu sklep), czy też makro
organizacja (typu Narodowy Bank
Polski), wyznaczają jej zamierzenia.
W erze tworzenia społeczeństwa in-
formacyjnego, rozwój IT i proces
globalizacji są czynnikami obiektyw-
nymi. Od polityki państwa i przed-
siębiorczości obywateli zależy więc,
czy IT będzie czynnikiem przyspie-
szającym, czy też opóźniającym pro-
ces transformacji. Polska była kra-
jem, który w okres transformacji
wszedł opóźniony w zakresie zasto-
sowań współczesnej IT. Ponadto,
stosowany u nas system zarządza-
nia nie przystawał do systemów za-
rządzania stosowanego w krajach
gospodarki rynkowej.

Jeżeli Polska i Europa dążą do
zacieśnienia współpracy gospodar-
czej, kulturalnej, turystycznej, muszą
jak najszybciej przystąpić do budo-
wy wspólnej przestrzeni informacyj-
nej. Przestrzeń informacyjna obejmu-
je między innymi bazy: danych, wie-
dzy, modeli, obrazów, dźwięku, wraz
odpowiednim oprogramowaniem,
jak i środki techniczne, które umoż-
liwiają użytkownikom korzystanie z
tych zasobów. Dla osiągnięcia tych
celów musimy wydatkować odpo-
wiednie kwoty na IT.

Jak wysokie powinny być te kwo-
ty? Na pewno powinny proporcjo-
nalnie odpowiadać kwotom wydat-
kowym w tych krajach, których po-
ziom życia pragniemy osiągnąć.
Współczesny świat staje w obliczu
nowych wyzwań. Związane są one z
pojawieniem się nowej jakości na-
szego życia. Już nie problemy kon-
sumpcji, ale problemy informacji są
w centrum naszej uwagi. Współcze-
sna cywilizacja często bywa nazwa-
na cywilizacją informacyjną. W tym
to nowym społeczeństwie na plan
pierwszy wysuwa się informacja.
Człowiek staje się wolnym, ponieważ
posiada informacje i może sam de-
cydować o swoim losie. Jak zauwa-
ża L. Zacher, rewolucja informacyj-
na, w którą wchodzi rozwinięty świat
stwarza niezwykłą szansę dla jed-
nostki i społeczeństwa. Wynika to z
faktu, iż zwiększając radykalne moż-
liwości przekazu informacji, stwarza
się całkowicie nowe warunki dla ko-
munikowania się i współdziałania.
Wspomniany wcześniej futurolog A.
Toffler pisze o konieczności rozwią-
zania takich problemów jak: elektro-
niczna autostrada, powstanie mono-
poli informacyjnych, totalna wojna
informacyjna. Wymienione problemy
są zawarte w pracach projektowych
nad stworzeniem takiej przestrzeni
informacyjnej.

Według L. Groff, cały świat – w
różny sposób i różnymi sposobami
- ulega restrukturyzacji oraz wpływo-
wi rewolucji informacyjnej. Polska
również ulega tym przekształce-
niom. Jednak wydaje się, iż polity-
ka gospodarcza nie zawsze jest sko-
ordynowana z działaniami zarówno
Unii Europejskiej, jak i naszych bez-
pośrednich sąsiadów. W konse-
kwencji posiadania przestarzałej IT
możemy mieć do czynienia z po-
wstaniem obok barier celnych rów-
nież barier informacyjnych. Efekty

negatywne to między innymi spadek
konkurencyjności firm polskich w
stosunku do firm pochodzących z
tych krajów, które taką nowoczesną
IT posiadają. Problematyka ta była
przedmiotem obrad i publikacji In-
formation Sociaty Forum (ISF). Fo-
rum to powołano w 1995 roku jako
niezależne ciało doradcze Komisji
Europejskiej, którego zadaniem jest
wyciąganie wniosków i formułowa-
nie zaleceń dla wszystkich instytucji
Europejskich. Według prac Komisji
i opracowanego przez nią raportu,
wydatki na IT są niezbędne dla re-
alizacji Europejskiej Drogi do Spo-
łeczeństwa Informacyjnego. Euro-
pejska Droga, jak pisze się w Ra-
porcie (Rozdział VII), to stawianie na
silny rynek, nieustanną innowacyj-
ność oraz wolny przepływ informa-
cji i wiedzy.

Dla Polski oznacza to, że niewy-
pełnienie rekomendacji IFS i brak
takiej infrastruktury to trudności w
komunikacji i współpracy nie tylko
gospodarczej, ale i kulturalnej oraz
naukowej. Jak wynika z przedsta-
wionej dalej analizy statystycznej,
Polska ma wiele do zrobienia w dzia-
łaniach mających na celu przejście
do gospodarki informacyjnej i two-
rzenia globalnego społeczeństwa.
Przeprowadzone na początku lat 90.
badania M. Golińskiego wykazały,
że Polska jest w grupie krajów o
najniższym poziomie IT. Zalicza on
Polskę do trzeciej grupy państw (wg
niego stanowiły ją kraje wschodnio-
europejskie i Turcja).

Jak jest obecnie? W przeprowa-
dzonych analizach oparłem się o
dane statystyczne pochodzące z ofi-
cjalnych publikacji EITO (Europen In-
formation Technology Observatory,
które z kolei jest organem Europej-
skiej Komisji d.s Przedsiębiorstw i
Nauki i Techniki oraz Departamentu
Nauki, Technologii i Przemysłu
OECD), jak i badań publikowanych
przez GUS.

Tworzenie przestrzeni informacyj-
nej jako podstawowego elementu
gospodarki informacyjnej wymaga
przeznaczenia dość znacznych środ-
ków na budowę infrastruktury zarzą-
dzania, a więc na Informacyjną Tech-
nologię. Z przedstawionych w tabe-
li 1 danych wynika, że mimo iż dy-
namika wydatków na Informacyjną
Technologię w Polsce i krajach by-
łego bloku RWPG jest wysoka, to
jednak bezwzględna ich wysokość
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jest o wiele niższa niż w rozwiniętych
krajach Europy. I tak, mimo że w
Polsce w ciągu ostatnich 7 lat wy-
dano znaczne środki na IT, jest to
wiele mniej niż w większości krajów
Unii Europejskiej. Jednak należy
zaznaczyć, iż Polska wydaje na IT
więcej w liczbach bezwzględnych niż
inne kraje kandydujące do Unii Eu-
ropejskiej czy też Grecja i Portuga-
lia. Są to jednak kraje mniejsze niż
Polska. Analizując wydatki ponoszo-
ne przez Rosję, należy pamiętać o
bardzo dużej dewaluacji rubla prze-
prowadzonej w latach 1998-1999.

Oceniając dynamikę wzrostu na
Informacyjną Technologię, należy
pamiętać o tym, że kraje należące
do RWPG rozpoczynały ze stosun-
kowo niskiego poziomu (patrz dane
za lata 1993 i 1994). Analizując dy-
namikę wzrostu wydatków na IT (me-
todą rok następujący do roku po-
przedniego) możemy zaobserwo-
wać, że w krajach UE wzrost wydat-
ków jest względnie stabilny i wyno-
si ok. 9 - 11 % (pewnym wyjątkiem
jest Hiszpania gdzie wzrost wydat-
ków 1999/1998 wynosił 15% jednak
w następnych latach wynosił ok.
11%). Natomiast w krajach Europy
Środkowo - Wschodniej jest bardziej
zróżnicowany i np. w przypadku
Czech wynosi 7 – 9 %, Węgier 10 -
13 %, Rosji od 18 do 5% (z tym że
w latach 1998/97 wynosił nawet –
30,7 %, ale na fakt ten miała wpływ
wspomniana wcześniej inflacja). Pol-

ska jest bezspornym liderem - wzrost
wydatków w ostatnich badanych la-
tach wynosił 16%. Jednak progno-
zy zarówno EITO, jak i specjalistów
z Partner Group wykazują, iż dyna-
mika wzrostu znacząco spadnie.
Przypuszcza się, że współczynnik
ten spadnie do 8 –10 %.

Uzupełnieniem danych z tabeli 1
są dane przedstawione w tabeli 2.
Przedstawiono w niej analizę porów-
nawczą relacji między produktem
krajowym brutto (PBK) a wydatka-
mi na Informacyjna Technologię. W
tabeli 2 podane też zostały wydatki
ponoszone sumarycznie na IT oraz
na sieci łączności. W statystykach
międzynarodowych takie łączne na-
kłady określa się skrótem ICT (Infor-
mation and Communication Techno-
logy). Współczynnik korelacji mię-
dzy PKB a ICT wyniósł 0,986 i jest
wyższy niż przedstawiony wcześniej
współczynnik między PKB a IT. Z
przedstawionych w tabeli 2 danych
wynika, iż wydatki ponoszone w
Polsce są relatywnie bardzo niskie.
Kraje Europy Zachodniej wydają o
wiele więcej na Informacyjną Tech-
nologię, jak i na całą technologię
komunikacyjną (ICT) więcej niż wy-
nikałoby to z ich zamożności. I tak
Niemcy, które mają PBK około 15
razy większy niż Polska, wydają na
Informacyjna Technologię około 30
razy więcej niż my.

Na podstawie analizy danych sta-
tystycznych zamieszczonych w róż-
nych raportach można szacunkowo

przyjąć, że jeżeli
wydatki pono-
szone na Informa-
cyjną Technolo-
gię w przeliczeniu
na jednego
mieszkańca wy-
noszą w USA jed-
ność, to w rozwi-
niętych krajach
Europy takich
jak: Niemcy, An-
glia, Holandia,
Belgia około 0,5,
natomiast w Pol-
sce około 0,05.
Naszą sytuację
jeszcze bardziej
wyraźnie obrazu-
je zamieszczony
w ostatniej ko-
lumnie miernik,
pokazujący ile w
poszczególnych

państwach procent PBK przeznacza
się na IT i na ICT.

Analizując procentowy udział wy-
datków na IT w osiągniętym PBK,
możemy analizowane kraje podzie-
lić na cztery następujące grupy:
• wydatki ponad 2,5% - należą do

tej grupy Szwecja , Dania, Holan-
dia i Wielka Brytania,

• wydatki w granicach 1,5 – 2,5% -
do tej grupy należy większość
krajów Unii Europejskiej takich
jak między innymi: Austria, Bel-
gia, Finlandia, Francja, Niemcy
oraz kandydaci do UE – Czechy
i Węgry,

• wydatki w granicach 1 – 1,49% -
Grecja i Hiszpania oraz kandydaci
do UE - Słowenia , Słowacja i Pol-
ska,

• wydatki poniżej 1 % - w tej gru-
pie znajduje się tylko Rosja.

Miejsce Polski jest pod względem
udziału IT w wytworzonym PBK na
końcu trzeciej grupy badanych kra-
jów. Nieco lepsza jest nasza sytu-
acja, jeżeli chodzi o udział wydat-
ków na całość technologii komuni-
kacyjnej, czyli na ICT. Jednak i tu
jesteśmy za Czechami i Węgrami.
Tak więc z każdym rokiem będzie
trudniej zbudować nowoczesną in-
formacyjną przestrzeń.

Podstawą tworzenia współczesnej
przestrzeni informacyjnej jest Inter-
net. Jednak i tu Polska jest daleko
za rozwiniętymi krajami świata. Po-
mijając Islandię, gdzie ponad 40%
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ludności korzysta z Internetu, w
większości rozwiniętych krajów ten
współczynnik wynosi około 8 - 10%,
natomiast dla Polski - 3%. Według
Internet Software Consortium, para-
metrem, który najbardziej charakte-
ryzuje stan zaawansowania w zakre-
sie użytkowania Internetu jest ilość
komputerów pełniących rolę węzłów
(czyli tzw. hostów) w przeliczeniu na
1000 mieszkańców. W roku 2000
wynosił on w wybranych krajach
Europy: Belgia – 37, Dania – 74,
Niemcy – 27, Węgry – 10, Holandia
– 57, Polska – 5, Szwajcaria – 60,
Wielka Brytania – 50. Analogiczny
wskaźnik w Stanach Zjednoczonych
wynosił 120 hostów na 1000 miesz-
kańców.

Dlatego rekomendować należy w
tym zakresie podjęcie działań mają-
cych na celu wzrost ilości użytkow-
ników Internetu. Internetowa struk-
tura sieci globalnych pozwala na
zmianę jakości we współpracy mię-
dzy państwami. Internet pozwala na
zbliżenie krajów oraz na świadcze-
nie nowego typu usług, do których
zaliczyć można m. in.: korzystanie
z poczty elektronicznej, posługiwa-
nie się dużymi bazami danych, ko-
rzystanie z rynku i handlu elektro-
nicznego, czy też tworzenie nowe-
go typu organizacji (organizacji wir-

tualnych).
 We wszystkich wymienionych kie-

runkach zastosowań Informacyjnej
Technologii, od większości innych
krajów europejskich, szczególnie
należących do Unii Europejskiej,
dzieli Polskę znaczny dystans. Na
pewno w zakresie posiadania nowo-
czesnej infrastruktury nie osiągamy
poziomu krajów wysokorozwinię-
tych, ale również trudno było by nas
zaliczyć do tak zwanych „średnia-
ków” europejskich. Wydaje się, że
należy opracować program działań
strategicznych, a następnie konse-
kwentnie go realizować. Program,
który opierając się na przesłankach
makroekonomicznych powinien
wspomagać budowę nowoczesnej
infrastruktury zarządzania zarówno w
skali kraju, jak i poszczególnych
organizacji. Pamiętać należy bo-
wiem o tym, że posiadając odpo-
wiednią nowoczesną IT, możemy ko-
rzystać z możliwości, jakie daje
„Nowa Ekonomia”. Ze względu na
tematykę artykułu, problemy strate-
gii są tylko zasygnalizowane. Polska
w zakresie IT jest w Europie obec-
na, ale jej miejsce nie odpowiada ani
jej pozycji we współczesnym świe-
cie, ani też jej aspiracjom.
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